
COMUNE DI MONTE RINALDO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  5 DEL  26-02-21

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese di febbraio alle ore 21:00, nella sala
delle adunanze consiliari del comune suddetto.
Alla Prima  convocazione in sessione Ordinaria , che è stata partecipata ai signori

consiglieri nei modi di legge, risultano all’appello nominale:

   BORRONI GIANMARIO P ISIDORI ROSSANO P
SOBRINI MARCO P VITELLOZZI CLAUDIO P
MARCATTILI LUCIA P MATRICARDI LUCA P
VALORI SILVIA P PALOMBI LEONARDO P
FIACCONI FRANCESCO A NESPECA STEFANO P
TOSTI ANGELA A

Presente
Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   2] Presenti n.[   9]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Sig. Dr.Ssa Giorgio
Mariarosaria
Assume la presidenza il Sig. BORRONI GIANMARIO SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a
discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone
dei signori :
   ISIDORI ROSSANO
PALOMBI LEONARDO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:

L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il
compito di predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati;
l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per
l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che
prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno;
l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che gli enti locali, entro il
31 dicembre, deliberino il bilancio di previsione per l’esercizio successivo;
il Decreto del Ministro dell'Interno del 13 gennaio scorso, adottato d'intesa con il
ministero dell'Economia e delle Finanze e con il parere favorevole della conferenza
Stato-città e autonomie locali è stato disposto l’Ulteriore differimento del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021
al 31 marzo 2021;
il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”,
così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;
L.  30 dicembre 2020, n. 178 (Legge di Bilancio 2021);
il  Regolamento di Contabilità, approvato con delibera consiliare n. 2 del 31 marzo
2016, che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e approvazione del
Bilancio di previsione;

Richiamato l’articolo 1, comma 169 della Legge 296/06 ai sensi del quale “Gli enti locali
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purche' entro
il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso
di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono
prorogate di anno in anno.”;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 15.02.2021, con la quale è stato

approvato lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023;

Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, commi

che hanno abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo

di competenza finale;

Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è

allegato, come previsto dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto

contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della

verifica del rispetto del saldo;

Considerato che:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 26-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 14.09.2020 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2021-2023 ed approvati i
relativi allegati;
ci è avvalsi della facoltà di non redigere il Bilancio Consolidato per l’anno 2020 in
quanto facoltativo;
non è stato ancora approvato il Conto Consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2020;
con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 7/03/2019 si è provveduto alla
conferma dell’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF per il 2019, che si è
confermata anche per l’anno 2020;
che il Comune di Monte Rinaldo ha fissato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.
20 del 10 luglio 2020 la determinazione delle aliquote Imu per l’anno 2020, che sono
state riproposte nella nota di aggiornamento al DUP semplificato 2021-2023;
con deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 15.02.2021 (DUP) si è provveduto
all’approvazione delle tariffe e delle rette per l’erogazione dei servizi a domanda
individuale per l’anno 2021;
sono previsti proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al
Codice della Strada, come previsto dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92;

Espresso che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi brevi al
fine di permettere l’attuazione piena del principio contabile n. 16 – Principio della competenza
finanziaria – che testualmente recita: […] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario
hanno carattere autorizzatorio per ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo
limite agli impegni e ai pagamenti, fatta eccezione per le partite di giro/servizi per conto di terzi
e per i rimborsi delle anticipazioni di cassa. La funzione autorizzatoria fa riferimento anche alle
entrate, di competenza e di cassa per accensione di prestiti.

Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa,
indirizzare la propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da un
sistema di principi contabili concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza, che testualmente
recita: […] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia
economici, devono essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno
disponibili nel periodo amministrativo considerato, mentre le componenti negative saranno
limitate alle sole voci degli impegni sostenibili e direttamente collegate alle risorse previste.

Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e tutelare
l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni spesa
corrente, garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua reale
copertura monetaria, nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL;

Dato atto che

il Programma triennale delle opere pubbliche 2021-2023 e l’Elenco annuale dei lavori-
pubblici 2021 sono ricompresi nella nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione 2021-2023 ed approvati unitamente allo stesso;

il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2021-2023 è-
ricompreso nella nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
2021-2023;

la Programmazione Triennale del fabbisogno del personale 2021/2023 già approvata con-
Deliberazione di Giunta Municipale n. 6 del 15.02.2021 è recepita nel documento Unico
di Programmazione 2021-2023;

il Programma degli acquisti di beni e servizi e dei lavori pubblici 2021/2022, ex articolo 21-
del decreto legislativo n. 50/2016 è ricompreso nel Documento Unico di Programmazione
2021-2023;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 26-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Dato atto, inoltre, che

ai sensi dell’art. 165, comma 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267,
come prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale
vincolato, mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del
bilancio stesso;
le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto Legge n. 78
del 2010 convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli
apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;
i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi
contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009;
il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di
Previsione 2021-2023 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267 prot. 531/2021;

con voti……….. espressi in forma palese

D E L I B E R A

DI RICHIAMARE la parte narrativa in premessa a far parte integrante e sostanziale del
deliberato, anche ai fini della motivazione del provvedimento;

DI APPROVARE il bilancio di previsione 2021/2023, le cui risultanze finali sono allegate alla
presente delibera, a farne parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO CHE:

i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio;

il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del d.lgs.
n.267/2000);

il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3
del Decreto legislativo n. 118/2011;

nella redazione del bilancio in approvazione si è tenuto conto delle deliberazioni del
Consiglio comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, compreso quanto previsto
per la “nuova IMU” per il Piano Economico Finanziario della Ta.Ri, trasmesso,
quest’ultimo, all’ATA4 di Fermo ed in attesa di valutazione e approvazione da parte
dell’ARERA;

il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole sullo schema di Bilancio di
previsione 2021 e i suoi allegati, ai sensi dell’art. 239 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267
prot. 531/2021;

di subordinare l’attivazione di ogni spesa, garantendo comunque il livello di qualità dei
servizi resi, alla sua reale copertura monetaria nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183
TUEL;

INOLTRE, visto l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’urgenza di
provvedere all’approvazione del bilancio entro il 31 marzo 2021, con la seguente separata e
successiva votazione all’unanimità dei voti espressi in forma palese

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma quarto, del d.lgs. 267 del 2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 26-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



COMUNE DI MONTE RINALDO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di C.C. N. 5 in Data 26-02-21 , di cui alle precedenti pagine, i seguenti
pareri:

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e conformità
amministrativa.

Il Responsabile del servizio
F.to

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.
          Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa conseguente al presente atto.

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to Dott. Giampaoli Andrea

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 26-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
F.to Dr.Ssa Giorgio Mariarosaria       F.to BORRONI GIANMARIO

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo pretorio per quindici

giorni consecutivi in data 07-05-21

IL MESSO COMUNALE

F.TO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.Ssa Giorgio Mariarosaria

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 26-02-21, poiché dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno _______________________

decorsi dieci giorni dalla data della sua pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.Ssa Giorgio Mariarosaria

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso
amministrativo e d’ufficio.

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr.Ssa Giorgio Mariarosaria

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 26-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


